
 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO di VIGILANZA 

 
Oggetto: Determina di proroga ed impegno di spesa per il servizio di guardiania, vigilanza e pulizia 

impianti sportivi comunali smart CIG Z432A0DD15. Proroga tecnica di n. 3 mesi a favore 
della ditta individuale SPADA FRANCESCO  con sede in Scano di Montiferro, Via 
Tempio 11, CF: SPDFNC83T07B068L. 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
 VISTO il Decreto Sindacale n° 10 del 12/11/2021 avente per oggetto la nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
 RICHIAMATI: 
- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
 VISTI: 
- Lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 07/10/1991 e n. 4 dl 

31/01/1992; 
- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 4 del 12/01/2011;  
- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 4 del 15/01/2013; 
- Il regolamento comunale per l’affidamento dei contratti sotto soglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 

27.10.2017; 
- Il regolamento di contabilità armonizzata e del servizio economato, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 

del 30.11/2017; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 

del 17.09.2013; 
- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata 

legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 24.05.2016; 
- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2021 - 2023, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 26.03.2021; 
- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2022-2023-2024 approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n° 25 del 05/04/2022; 
- La deliberazione della GC n. 36 del 11.05.2022 di approvazione del PEG 2022-2024; 
- Il bilancio triennale di previsione 2022-2023-2024 e i relativi allegati, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n.26 del 05/04/2022; 
- Il DM Interno del 13/12/2022, pubblicato nella G. U. n.295 del 19 Dicembre che ha differito al 31/03/2023 il 

termine di approvazione per il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 per gli enti locali; 
- Il bilancio 2023/2025 in corso di approvazione; 
 VISTI: 

DETERMINAZIONE 
N° 4 Del 26/01/2023 

REG. GEN. 
N° 31 Del 26/01/2023 



- Il D.lgs 50/2016; 
- Il D.p.r. 05.10.2010 n° 207; 
- La L.R. 5/07; 
- La LR 8-2018 
- le direttive e linee guida ANAC; 

 

Premesso che: 
 con determinazione del responsabile dell’area Amministrativa n. 14/60 del 30/01/2020 si è proceduto: 
- ad approvare gli atti di gara e ad aggiudicare il servizio triennale di guardiania, vigilanza e pulizia impianti sportivi 

comunali RDO Sardegna Cat rfq_346220 – Smart CIG Z432A0DD15, alla ditta individuale “SPADA 
FRANCESCO  con sede in Scano di Montiferro, Via Tempio 11, CF: SPDFNC83T07B068L, la quale ha offerto 
un ribasso percentuale del 3% (diconsi TRE /00 ) sull’importo a base di gara di €. 31666,32 soggetto a ribasso, 
corrispondente al prezzo di €. 30.744,00 (trentamilasettecentoquarantaquattro / 00); 

- ad impegnare la spesa di complessivi €. 30.744,00, sul cap. 1838 del bilancio comunale; 
- alla stipula del contratto per il servizio in oggetto tramite lo scambio di lettere commerciali e con l’approvazione 

dei documenti di gara Rfq_346220, elaborata ed estratta dal portale SardegnaCat; 
Considerato che in data 30/01/2023 è in scadenza il contratto relativo al servizio di “Guardiania, vigilanza e pulizia 
impianti sportivi comunali smart CIG Z432A0DD15” affidato, come meglio indicato in precedenza, alla ditta 
individuale “SPADA FRANCESCO  con sede in Scano di Montiferro, Via Tempio 11, CF: SPDFNC83T07B068L; 
Visti: 
- L’art. 37, comma 1, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. , secondo cui le stazioni appaltanti “... fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimenti della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori...”; 

- L’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui “la durata del contratto può essere 
modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara 
una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle 
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

Considerato che nei documenti di gara di cui alla RDO rfq_346220, ed in particolare all’art. 5 del bando di gara è  stata 
prevista l’opzione di “proroga tecnica” ai sensi dell’art. 35 e art. 106 comma 1 lett. a) del  Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per   
il tempo necessario  all’espletamento  di una  nuova  gara  agli  stessi  patti  e condizioni del contratto principale, è  
previsto all’art. 17, c. 2, dello stesso contratto o lettera d’invito/disciplinare di incarico. 
Dato atto che:  
- il servizio non può essere interrotto ed in attesa dell’espletamento di una nuova procedura si ritiene di procedere ad 

una proroga tecnica dello stesso; 
- è opportuno concedere una proroga tecnica del servizio in essere con la ditta individuale “SPADA FRANCESCO  

con sede in Scano di Montiferro, Via Tempio 11, CF: SPDFNC83T07B068L,  come sopra identificata, per il 
periodo di 3 mesi e fino alla data del 30/04/2023, come previsto nei citati documento di gara, tempo ritenuto 
necessario per l’espletamento di una nuova procedura di affidamento e stipula del nuovo contratto; 

- l’importo della proroga è stimato in €. 2.562,00 e così suddiviso: 
 

Servizio mesi importo lordo ribasso importo ribassato 
Febbraio 2023 €. 879,62 3%     854,00 €  
Marzo 2023 €. 879,62 3%     854,00 €  
Aprile 2023 €. 879,62 3%     854,00 €  

Guardiania, vigilanza e pulizia 
impianti sportivi comunali 
Smart CIG Z432A0DD15          

totale    €. 2.638,86    € 2.562,00 € 
 
- non è necessario acquisire un nuovo CIG in quanto la modifica non comporta un aumento maggiore del 20% del 

valore contrattuale; 
Dato atto dello scambio di lettere avvenuto con posta certificata di cui al prot. n. 503 del 25/01/2023, con la quale la 
stazione appaltante ha richiesto la disponibilità alla ditta per la prosecuzione del servizio, e la comunicazione della ditta 
di cui al prot. 555 del 26/01/2023 con cui la stessa ditta dichiarava la propria disponibilità al proseguo del servizio agli 
stessi patti e condizioni del contratto in scadenza il 31/01/2023 e pertanto per il periodo 01/02/2023 al 30/04/2023; 
Accertati 
- la regolarità contributiva della ditta tramite DURC INAIL26.01.2023 e questa risultata regolare; 
- assenza di annotazioni iscritte sul casellario ANAC assoggettabili all’O.E indicato, comportanti divieti a contrarre; 

Rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e 
ss.mm.ii; 



Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 
del 15.01.2013; 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la sussistenza della copertura finanziaria; 
Ritenuto di dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni in premessa:  
Di prorogare il servizio di “guardiania, vigilanza e pulizia impianti sportivi comunali RDO Sardegna Cat rfq_346220 – 
Smart CIG Z432A0DD15, alla ditta individuale “SPADA FRANCESCO  con sede in Scano di Montiferro, Via Tempio 
11, CF: SPDFNC83T07B068L, per il periodo di mesi 3 (TRE) dal 01/02/2023 al 30/04/2023, agli stessi patti e 
condizioni del contratto di cui alla Rfq_346220, ovvero applicando il ribasso del 3%, per l’importo totale di €. 2.562,00 
(IVA compresa). 
Di procedere all’impegno della spesa di complessivi €. €. 2.562,00 (duemilacinquecentosessantadue/00), come in 
precedenza ripartito, a favore della ditta individuale SPADA FRANCESCO con sede in Scano di Montiferro, Via Tempio 
11, CF: SPDFNC83T07B068L  sul cap. 1838 del bilancio comunale; 
Di dare atto che alla proroga è stato assegnato il CIG Z432A0DD15; 
Di dare atto che il crono programma della spesa è così previsto: 

Obbligazione giuridica a  favore  della ditta 
individuale SPADA FRANCESCO  con sede in 
Scano di Montiferro, Via Tempio 11, CF: 
SPDFNC83T07B068L  

Mese di esigibilità 
IMPORTO 

Fonte di 
Finanziamento 

(capitolo di 
spesa) 

IMPORTO Febbraio 2023 Marzo 2023 Aprile 2023  
€. 2.562,00 €. 854,00   €. 854,00 €. 854,00 cap. 1838 

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere per conoscenza e per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario, all’Ufficio affari generali e all’ufficio messi; 
 
L’Istruttore Amministrativo 
Dott. Gianni Cazzari 
 
 Il Responsabile del Servizio Amministrativo  
   Dott. Antonio Flore


